
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

N. 67 DEL 25 NOVEMBRE 2013 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL CISS, 

L'ASSOCIAZIONE COMPAGNI DI VOLO E IL COMUNE DI SORI SO 
PER L'ATTIVAZIONE DI UN SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO  DI 
MINORI.  

 

          L’anno duemilatredici addì venticinque del mese di novembre alle ore 18,00, convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 

 

 

 

 

 

 
 
          Assiste il Segretario comunale dott.ssa Emanuela Maria Costa; 
 
 
 
 
           

Il dr. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 

 

 
 

 

 

 

 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE ASSENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 



 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL CISS, 

L'ASSOCIAZIONE COMPAGNI DI VOLO E IL COMUNE DI SORI SO 
PER L'ATTIVAZIONE DI UN SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO  DI 
MINORI.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso, 25/11/2013 

    Il  Responsabile del Servizio 
                   (f.to dr. Augusto Cavagnino) 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA  GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 

a) che il Comune di Soriso, ai sensi della Legge 7 agosto 2012, n. 135, gestisce la funzione  
socio-assistenziale attraverso il Consorzio Intercomunale per la gestione dei Servizi Socio-
assistenziali di Borgomanero; 

b) che il C.I.S.S. e l’Associazione  Compagni di Volo di Borgomanero collaborano da anni per 
favorire l’attivazione di reti di solidarietà nel territorio del borgomanerese, mediante 
protocolli di intesa e convenzioni; 

 
Vista la nota del Ciss di Borgomanero pervenuta in data 11 novembre 2013 e assunta al prot. n. 
3831 con la quale si propone l'approvazione di un protocollo di intesa tra il CISS , l'Associazione 
Compagni di Volo e i Comune di Soriso per l'attivazione di un servizio di accompagnamento di 
minori , esito di una sinergia comunitaria di solidarietà; 
 
Preso atto che: 
-il protocollo è finalizzato allo svolgimento di un progetto di accompagnamento di tre bambini del 
territorio  in età scolare con bisogni educativi speciali alla scuola primaria del Comune di Soriso; 
-l’obiettivo sostanziale del progetto consiste nella costruzione di condizioni logistiche che 
consentano ai tre bambini destinatari del progetto di essere  accompagnati quotidianamente dalle 
loro abitazioni, ubicate nei  Comuni di Gozzano e Pogno, alla scuola primaria di Soriso, stante 
l’impossibilità dei genitori di provvedervi autonomamente; 
-i bambini destinatari del progetto presentano disturbi specifici di apprendimento certificati;  
necessitano di un rapporto insegnante-alunno intenso e di un ambiente formativo non dispersivo, 
condizioni che favoriscono l’attenzione e  rinforzano le  acquisizioni in corso di consolidamento sul 
piano cognitivo, relazionale e comportamentale;   
-la scuola primaria di Soriso, organizzata per pluriclassi, a differenza di altre, consente le suddette 
condizioni e, per questo, è stata individuata dalle famiglie dei bambini, congiuntamente 
all’assistente sociale di riferimento, come contesto scolastico ottimale;  
-il CISS  curerà lo svolgimento del progetto  per il corrente anno scolastico 2013-2014,  attraverso il 
monitoraggio sociale, che prevederà in particolare  contatti con le famiglie dei bambini 
accompagnati e con l’accompagnatrice, a cura dell’assistente sociale territorialmente competente; 
-l'associazione Compagni di volo si impegnerà ad individuare un membro della medesima munito di 
patente di guida, opportunamente assicurato,  idoneo all’accompagnamento dei bambini, impegnato 
a garantire la propria disponibilità per tutto l’anno scolastico; 
-il Comune metterà a disposizione un automezzo comunale per effettuare il trasporto dei bambini e 
provvederà alla copertura del costo del carburante per il rifornimento del mezzo, la cui polizza 
assicurativa dovrà essere opportunamente estesa all’uso di operatori non dipendenti e un contributo 
di sostegno all’Associazione “Compagni di Volo”, per valorizzarne il ruolo di promotrice di sinergie 
comunitarie di solidarietà; 
 
Ritenuto opportuno approvare il protocollo di intesa in oggetto che si allega alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267 del 2000; 
 
Visto il D.Lgs. 267 del 2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

 
 



 
D E L I B E R A 

 
1. Per le ragioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di approvare il 
protocollo di intesa tra il CISS, l'Associazione Compagni di Volo e il Comune di Soriso per 
l'attivazione di un servizio di accompagnamento di minori, esito di una sinergia comunitaria di 
solidarietà, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale. 
 
2. Di autorizzare il Sindaco alla sottocrizione del protocollo in oggetto. 
 
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 134 comma 4 
del D.Lgs. 267 del 2000, con unanime e separata votazione, stante l'urgenza. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato alla DGC n. 67 del 25/11/2013 

PROTOCOLLO DI INTESA 
CISS  �  Associazione Compagni di volo �  Comune di SORISO 
per l’attivazione di un servizio di accompagnamento  

di minori  
esito di una sinergia comunitaria di solidarietà 

 
I sottoscritti: 
- Valloggia Bruno, nato a  Borgomanero il 21.6.1940, c.f. VLLBRN40H21B019V in qualità di 
presidente del Consorzio C.I.S.S. di Borgomanero,  con sede in Viale Libertà, 30, c. f. 
91006010036;   
- Vercelli Sergio, nato a Borgomanero il 30.11.1949 , c.f. VRCSRG49S30B019S, in qualità di 
presidente dell’Associazione Compagni di volo con sede legale in Borgomanero – Via Verdi, 15;  
- Augusto Cavagnino, nato a Vercelli  il 13.8.1939, c.f. CVGGST39M13L750Y in qualità di 
Sindaco del Comune di Soriso; 
Premesso: 
- che il Comune di Soriso ha dichiarato ai sensi della Legge 7 agosto 2012, n. 135, di individuare 
nel Consorzio Intercomunale per la gestione dei Servizi Socio-assistenziali di Borgomanero l’Ente 
che dovrà assumere la gestione della funzione fondamentale di “Progettazione e gestione del 
sistema locale dei servizi sociali“ e che, in quest’ottica,  da gennaio 2013 il CISS ha ottenuto  
delega per la gestione dell’assistenza economica, fino ad allora rimasta in capo al Comune;     
-  che il C.I.S.S. e l’Associazione  Compagni di volo di Borgomanero collaborano da anni per 
favorire l’attivazione di reti di solidarietà nel territorio del borgomanerese, mediante protocolli di 
intesa e convenzioni, che si richiamano a supporto del presente accordo;  
- che l’Associazione di Compagni di volo sta promuovendo un recente progetto sull’attivazione di 
Reti di solidarietà, finalizzato al coinvolgimento di nuclei familiari e di singole persone solidali per 
lo svolgimento di servizi di prossimità non richiedenti professionalità ma semplice disponibilità e 
vicinanza umana, di cui il CISS è partner privilegiato;     
 

SI CONDIVIDE E SOTTOSCRIVE IL SEGUENTE PROTOCOLLO 
PER  REGOLARE  I RAPPORTI DI COLLABORAZIONE  

fra C.I.S.S. – Associazione Compagni di Volo  – Comune di Soriso 
 

PER LA REALIZZAZIONE DI UN SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO DI MINORI  
  

1. Oggetto: Il progetto sociale  promosso  dal CISS 
Il presente protocollo nasce per formalizzare gli accordi in ordine allo svolgimento di un progetto di 
accompagnamento di tre bambini del territorio  in età scolare con bisogni educativi speciali alla 
scuola primaria del Comune di Soriso.  
L’obiettivo sostanziale del progetto consiste nella costruzione di condizioni logistiche che 
consentano ai tre bambini destinatari del progetto di essere  accompagnati quotidianamente dalle 
loro abitazioni, ubicate nei  Comuni di Gozzano e Pogno, alla scuola primaria di Soriso, stante 
l’impossibilità dei genitori di provvedervi autonomamente. 
I bambini destinatari del progetto presentano disturbi specifici di apprendimento certificati;  
necessitano di un rapporto insegnante-alunno intenso e di un ambiente formativo non dispersivo, 
condizioni che favoriscono l’attenzione e  rinforzano le  acquisizioni in corso di consolidamento sul 
piano cognitivo, relazionale e comportamentale.    
La scuola primaria di Soriso, organizzata per pluriclassi, a differenza di altre, consente le suddette 
condizioni e, per questo, è stata individuata dalle famiglie dei bambini, congiuntamente 
all’assistente sociale di riferimento, come contesto scolastico ottimale.    



Materialmente consiste nell’organizzare un trasporto ad hoc,  individuando una persona idonea non 
solo  alla guida dell’automezzo  ma anche all’accompagnamento sociale dei tre bambini, svolto 
valorizzandone la valenza relazionale ed educativa.    
2. Impegni del CISS 
Il  Consorzio curerà lo svolgimento del progetto almeno per il corrente anno scolastico 2013-2014, 
svolgendo un ruolo di regia, attraverso il monitoraggio sociale, che prevederà in particolare  contatti 
con le famiglie dei bambini accompagnati e con l’accompagnatrice, a cura dell’assistente sociale 
territorialmente competente (As. Soc. Manni Manuela).  
Il Consorzio si assumerà l’onere assicurativo relativo ai minori trasportati, per i quali  avrà effetto la 
generale polizza assicurativa (RC)  riservata all’utenza in carico all’Ente. 
3. Impegni dell’Associazione “Compagni di volo” 
L’associazione si impegna ad individuare un membro della medesima munito di patente di guida, 
opportunamente assicurato,  idoneo all’accompagnamento dei bambini, impegnato a garantire la 
propria disponibilità per tutto l’anno scolastico.  
4. Impegni del Comune di Soriso 
Il Comune metterà a disposizione un automezzo comunale per effettuare il trasporto dei bambini e 
provvederà alla copertura del costo del carburante per il rifornimento del mezzo, la cui polizza 
assicurativa dovrà essere opportunamente estesa all’uso di operatori non dipendenti.    
Il Comune verserà, inoltre, un contributo di sostegno all’Associazione “Compagni di volo”, per 
valorizzarne il ruolo di promotrice di sinergie comunitarie di solidarietà, come quella oggetto del 
presente protocollo. 
5.  Circa i rapporti fra  i firmatari del protocollo o loro delegati, si ritiene opportuno  incontrarsi 
almeno una volta dopo l’attivazione  per la verifica dell’andamento del servizio  e una volta a 
conclusione per la valutazione finale.   
L’incaricato del C.I.S.S.  che curerà l’andamento della collaborazione  sarà  la Responsabile 
Rossoni Raffaella,  aggiornata dall’assistente sociale impegnata nel monitoraggio. 
6.  Il presente protocollo ha valore per l’anno scolastico 2013-2014, salvo rinnovi concordati fra le 
parti e comunque fino alla sussistenza del bisogno a cui il servizio risponde.   
In data 5 novembre 2013 le parti approvano e sottoscrivono            
                                                                           

Per il CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 
DEI SERVIZI SOCIO - ASSISTENZIALI 

       Il Presidente                          La Direttrice 
Dott. Bruno Valloggia                                Dott.sa Claudia Frascoia 
___________________                                                                           _____________________ 
 

Per L’ASSOCIAZIONE “COMPAGNI DI VOLO”   
Sergio Vercelli 

___________________                                                                                                          
 

Per il COMUNE DI SORISO  
Dott. Augusto Cavagnino 

                                               ________________________________  

 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL SINDACO                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to dr. Augusto Cavagnino)                                                 (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
   

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
 
 

 


